
Pubblicata sul sito istituzionale il         
25/05/2018 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 61 del Reg. Data  25/05/2018 N. 305  del Reg. Generale

OGGETTO Ricorso per D.I. dinanzi al Trib. di Lecce del Comune in danno 
della Ditta Marcello Vadacca e costituzione nel giudizio di 
opposizione promosso dalla Ditta anzidetta avverso il D.I. n. 
935/2014 – Liquidazione competenze in favore del legale di parte, 
Avv. Anna Persano del Foro di Lecce
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO: 

- che con deliberazione di G.C. n. 4 del 9.1.2014 questo Ente conferiva incarico all'Avv.  
Anna Persano da Salice S.no per procedere al recupero coattivo in danno della  Ditta 
Marcello Vadacca da Veglie – quale gestore del Parco Giochi Comunale “Papa Giovanni  
Paolo II” e annessi impianti sportivi, giusta contratto rep. n. 1499 del 10.5.2007 - della 
somma di € 5.976,37 da essa dovuta per canoni annuali non pagati;
-  che  con  D.I.  n.  935/2014  del  13.2.2014  il  Tribunale  di  Lecce  ingiungeva  alla  Ditta 
Vadacca il pagamento, in favore del ricorrente – entro 40 gg. dalla notifica dell'atto in 
commento – della somma anzidetta, maggiorata degli interessi come richiesti in ricorso 
dalla  maturazione  del  diritto  fino  al  soddisfo,  nonché  la  rifusione  delle  spese  e 
competenze della procedura monitoria, liquidate in € 130,00 per spese ed € 600,00 per 
competenze, oltre accessori di legge; 
-  che  con  atto  del  5.6.2014,  notificato  il  11.6.2014,  la  Ditta  Vadacca  proponeva 
opposizione avverso il suddetto decreto ingiuntivo, al fine di ottenere la condanna di 
questo Ente al risarcimento del danno in misura tale a compensare la pretesa creditoria, 
oltre spese e competenze di giudizio;
- che con deliberazione di G.C. n. 144 del 17.11.2014 il Comune decideva di costituirsi nel  
giudizio  di  opposizione in  parola  e  conferiva  perciò  nuovo incarico  all’Avv.  Persano, 
impegnando - a titolo di compenso professionale - la complessiva somma di € 2.000,00, 
comprensiva di IVA e CAP;

CONSIDERATO  che  con  sentenza  n.  2860/2017  del  5.7.2017  il  Tribunale  Lecce  – 
definitivamente pronunciandosi  sul giudizio in commento – ha rigettato l’opposizione proposta 
dalla  Ditta  Vadacca  e,  per  l’effetto,  confermato  il  D.I.  n.  935/2014  opposto,  già  esecutivo, 
condannando così l’opponente al pagamento in favore del Comune della somma portata da detto 
decreto, compresi gli  accessori  ivi  ingiunti e riconosciuti,  dalla sua emissione e fino all’effettivo 
soddisfo,  nonché  altresì  alla  rifusione  delle  spese  e  competenze  di  lite  riconosciute  col  detto 
decreto, oltre all’importo di € 2.738,00, rimborso spese generali, IVA e CAP come per legge;

RILEVATO che la somma liquidata dal Giudice a titolo di competenze nella sentenza che ha 
definito il giudizio di opposizione è superiore a quella impegnata con la sopracitata deliberazione 
di G.C. n. 144 del 17.11.2014 di conferimento del relativo incarico;

ATTESO che l’obbligo dell’Ente alla corresponsione, in favore del professionista incaricato, 
della maggior somma liquidata in sentenza sorge solo in caso di effettiva esecuzione della pronuncia 
giurisdizionale da parte della Ditta Vadacca con il versamento nelle casse comunali di quanto ivi 
statuito;

ATTESO altresì  che – per  disponibilità  accordata  da questo Ente – la  Ditta  Vadacca sta 
ottemperando alla sentenza in commento mediante pagamento rateale delle somme dovute;

ACCERTATO che quanto ad oggi versato dalla debitrice non copre la differenza tra quanto 
impegnato  con  la  sopradetta  deliberazione  di  conferimento  incarico  n.  144/2014  a  titolo  di  
compenso e quanto liquidato in sentenza al medesimo titolo;

RITENUTO,  pertanto,  di  poter  procedere  –  allo  stato  –  alla  liquidazione  in  favore  del 
suddetto professionista di tutto quanto liquidato col D.I. n. 935/2014 per l’attività prestata per la 
procedura monitoria,  stante la sufficienza della somma impegnata con la citata deliberazione di 
G.C. n. 4 del 9.1.2014 e,  con riferimento al giudizio di opposizione definitosi con la sentenza n. 
2860/2017, solo alla liquidazione di un acconto sulla maggior somma ivi liquidata, dell’ammontare 

Pag. 2 di 5



lordo di € 2.000,00, corrispondente all’impegno assunto con la citata deliberazione di G.C. n. 144  
del 17.11.2014;

ACQUISITE,  al  protocollo  dell’Ente,  le  fatture  elettroniche  emesse  dall’Avv.  Persano con 
riferimento ai due incarichi in questione e, precisamente:

-  la  fattura  n.  1_18  del  26.3.2018,  acquisita  al  prot.  gen.  n.  3861  del  27.3.2018,  di 
complessivi  € 624,00,  comprensivi  di  CAP,  relativa  all’onorario  liquidato  col  D.I.  n.  
935/2014; 
-  la  fattura  n.  2_18  del  26.3.2018,  acquisita  al  prot.  gen.  n.  3862  del  27.3.2018,  di 
complessivi € 2.000,00, comprensivi di CAP, relativa a un acconto sulla maggior somma 
liquidata a titolo di competenze con la sentenza del Tribunale di Lecce n. 2860/2017 che 
ha definito il giudizio di opposizione;

DATO ATTO infine  che  il  professionista  ha  dichiarato  che le  prestazioni  svolte  sono in 
regime fiscale di vantaggio ex art. 1, commi 54-89 della Legge 190/2014 e, pertanto, non soggette a  
IVA, né a ritenuta;

D E T E R M I N A

1) DI LIQUIDARE, per le ragioni esplicitate in narrativa, in favore dell'Avv. Anna Persano (C.F.:  
PRS NNA 72T59 H708L), con studio in Salice Sal.no (LE) alla Via Roselli n. 4, gli importi di cui alle 
fatture elettroniche di seguito meglio specificate:

– la fattura n. 1_18 del 26.3.2018 (prot. gen. n. 3861/2018) di complessivi € 624,00, comprensivi  
di CAP, relativa all’onorario liquidato col D.I. n. 935/2014, così distinta:

- Onorario         €    600,00
- C.A.P. 4%        €      24,00
Tot. fatt. n. 1_18 del 26.3.2018        €   624,00

– la  fattura  n.  2_18  del  26.3.2018(prot.  gen.  n.  3862/2018)  di  complessivi  €  2.000,00, 
comprensivi  di  CAP,  relativa  a  un  acconto  sulla  maggior  somma  liquidata  a  titolo  di 
competenze con la sentenza del Tribunale di Lecce n. 2860/2017 che ha definito il giudizio di 
opposizione, così distinta:

- Onorario        €   1.923,08
- C.A.P. 4%        €        76,92
Tot. fatt. n. 2_18 del 26.3.2018        € 2.000,00

per un ammontare complessivo di € 2.624,00 (euro duemilaseicentoventiquattro/00);

2) DI PORRE l'onere della spesa complessiva anzidetta:

– per  €  1.199,25  (euro  millecentonovantanove/25) a  carico  dell'intervento 
1.03.02.99.002.01.11/138  “Spese  per  liti,  arbitraggi,  consulenze,  risarcimento  danni”  RR.PP.  del 
corrente bilancio;

– per  €  1.424,75  (euro  millequattrocentoventiquattro/75)  a  carico  dell'intervento 
1.03.02.99.002.01.11/138  “Spese  per  liti,  arbitraggi,  consulenze,  risarcimento  danni”  del  corrente 
bilancio;

Pag. 3 di 5



3) DI ATTESTARE la copertura di cassa così come previsto dalla riforma contabile di cui al D.lgs. 
118/2011, in vigore dal 1° gennaio 2016;

4) DI EMETTERE mandato di pagamento, come disposto dal legale, mediante bonifico sul conto 
corrente bancario a lei intestato;

5)  DI  DARE  ATTO infine  che  si  procederà  con  separato  successivo  provvedimento  alla 
liquidazione e al pagamento in favore del medesimo professionista degli ulteriori importi liquidati 
con la sentenza n. 2860/2017 che ha definito il giudizio di opposizione eccedenti l’impegno di spesa  
assunto, a titolo di compenso professionale, con deliberazione di G.C. n. 144/2014, successivamente 
al versamento di detti ulteriori importi da parte della Ditta Vadacca nelle casse dell’Ente.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

                                                                                  

Data  25/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano Papa

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  25/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  25/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano Papa

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  25/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    25/05/2018   e  vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Avv. Maria Loredana MELE 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 25/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 5 di 5


	Data 25/05/2018
	N. 305 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

